jus in præcedentibus facta mentio  $\delta\alpha\mu\ \kappa\alpha\iota\ \nu\epsilon\iota$  repeti posset, in margine scripsit  $\Lambda\beta\epsilon\gamma\alpha\mu$ , ac si res esset de sepulchro quod Abraham emisse legitur Gen. XXIII. 16. alter id, quod male scriptum erat in margine, in textum intulit. Quid quodd ipsum in  $\text{רשפ}$  foemininum genus arguit, non agnum significari. Sequeretur aliàs, Jacobum filii Emor non nisi agnos dedisse: & Jobum ab amicis accepisse tantum foeminas absque ullo mare, quod verisimile non est. Accedit, quod Jacobi ætate permutatio rei cum re non amplius usitata fuisse videatur. Nam cum adhuc in Charane esset ipse cum Lotho, illi servos sibi acquisiverunt, uti constat ex collatione locorum Gen. XII. 5. & XV. 12, 13. Et Abrahamus jam ante emerat Ephronis agrum siclis quadringentis, uti vidimus. Quin & Jacobus filios misit in Ægyptum ad emendum frumentum cum prælenti pecunia. Et Ægyptiis, cum aliquandiu præsentanea pecunia frumentum à Josepho emissent, nummis tandem consumptis, permisit Josephus armenta & greges frugibus permutare, Gen. XLVII. 16. Ex quo satis apparet, factum id fuisse præter seculi morem ut in re extraordinaria. Quid quodd apud Arabes vox  $\text{רשפ}$  quæ numularium significat, ab eadem voce  $\text{רשפ}$  descendere videtur? Radix quidem vocis hujus non satis patet. Et fieri potest, ut ea amissa sit. Nihilominus facili permutatione à Schin in Sin potuit derivari à  $\text{שפ}$  quod Hebræis est *veritas*, quæ vox in ponderibus sæpius usurpatur à Thargumistis Chaldæis, quoties notare voluit pondus sincerum, justum, perfectum. Proinde posset  $\text{רשפ}$  notare monetam *veram*, *probatam*, *justam*, talem nimirum quam supra Gen. XXIII. 16. Moses in historia Abrahami vocavit  $\text{רשפ}$  *transseuntem per mercatores*, quam monetam ibi Græci vocant  $\delta\acute{o}\kappa\iota\mu\omicron\nu\ \epsilon\mu\pi\acute{\rho}\iota\sigma\iota\varsigma$ , *probatam mercatoribus*. Sicut igitur à  $\text{שש}$  *extendere* orta est vox  $\text{רשש}$  quæ certam monetæ speciem significat; sic eadem forma nominis & flexione à  $\text{שפ}$  derivari potuit  $\text{רשפ}$  nomen veræ, justæ &  $\alpha\upsilon\theta\acute{\eta}\nu\alpha$  monetæ. Quod si repudiata hac notatione  $\text{רשפ}$  omnino ovem significare aliquis pertenderit, in primis quia ita verterunt antiquissimi Interpretes Græci, qui videri possunt significationem hunc non ignorasse; adhuc tamen nummum notare poterit, sed eum signatum agno. Id quod etiam Ariæmontano, Masio, Serario, Bonfrerio, Cajetano non displicet. Sic ex eo, quod Servius Rex apud Romanos, teste Plinio XVIII. 3. & Plutarcho in vita Publicolæ, primus signavit æs, eique notam pecudis impressit *pecunia* dicta est. Et ipsos olim nummos *oves* masculino genere vocatos, constat ex Varrone & Agellio Noctium, Att. II. 1. Apud Peloponnesios nummus fuit, quem ab insculpta animalis forma vocârunt  $\chi\alpha\lambda\acute{\alpha}\nu\eta\nu\ \tau\epsilon\sigma\tau\upsilon\delta\iota\alpha\iota\tau\epsilon\mu$ . Unde illud apud Julium Pollucem lib. IX. de rerum vocabulis præter.

verbium : τὴν ἀρετὴν ἢ τὴν σοφίαν νικᾶν τὴν χελῶνα : *Et virtus testudinibus & sapientia cedit.* Atheniensibus etiam, sive ut alii volunt, Delii *Bos* fuit duarum drachmarum Atticarum nummus. Unde rursus apud eundem Polum proverbia : Βῶς ἑστὶ γλώττης *bos in lingua*, deiis, qui linguam muneribus corruptam habent. Et δεκάβοιον in Draconis legibus est genus μὲν δὲ *decem boum*. Apud Homerum Iliad. β. ἑκαπέμβοι ἑκάς, *quisque centum boum*. Nihil jam dicam de ποσειδῶν Atheniensium, *corvæ* Helvetiorum, *arietibus & leonibus aureis* Hispanorum, Neque solidum est, quod hic obducitur à Villalpando in *Appar. p. 11 lib. 2. diss. 4. cap. 25*. Non usum esse Jacobum ejusmodi nummis agno signatis, eò quòd hujusmodi nummi Judæis essent illiciti, eorùmq; usus ad idololatriam spectare crederetur. Nam imagines ejusmodi civiles nullo interdicto sunt prohibitz. Et S. Patriarchæ qui inter Chananzos vixerunt, non potuerunt non uti moneta & nummis apud istos populos receptis. Cæterùm quis valor fuerit Kesithæ apud Patriarchas, non puto ulla vel ratione vel conjectura indagari posse.

XXXVI. An Patriarchæ præter argenteos hos nummos usi sint etiam aureis, non liquet. Haud sanè ignoro, apud LXX. Interpretes ante tempora Mosis aurei nummi mentionem reperiri, nominatim Gen. xxxvii. 28. ubi Josephi fratres Josephum vendidisse dicuntur Ismaëlitis εἰκοσι χυμῶν *viginti aureis*. Verùm Hebraicus textus nihil ibi habet de aureis, sed simpliciter meminit *ἄργυρου* *viginti argenteorum*. De quo in loco prolixius agendum fuerit.

XXXVII. Est & aliud genus χρηματιστικῆς, natum ex permutatione rei cum nummo, quod Philosophus vocat καπηλικὴν, *cauponariam, mercaturam*. Nam permutatione rei cum nummo semel cœpta & expedita, facile evenit inter homines, ut aliqui appetentiores lucri non jam propter indigentiam permutatione illa defungerentur, sed propter divitiarum cupiditatem & dulcedinẽm lucri. Cum hac mercatura nihil constitutum habuisse sanctos Patriarchas est credibile. Nulla enim in illorum historia ejus vestigia reperiantur. Legimus quidem eos usos esse nummo כסף *commẽante inter mercatores*, quales fuerunt inter Cananzos, Gen. xxiii. 16. At ipsos fuisse כסף & mercaturæ operam dedisse nulli legimus. Longiùs à natura recedit, ut homines quæstum faciant ex hominum solùm laboribus, non ex terræ fructibus aut animalibus. Itaque generosissimi quique populi indecorum ex mercatura quæstum reputavere. De Romanis Livius: *Patribus visus est mercatorius hic quæstus planè indecorus*. Rectissimè Synesius judicat, non esse mirum, si sordidis quæstibus dediti contemnantur, cum ipsi se primi contemnant. Pecuniarum enim corraisionem eos corpori antepone, quæ corporis esse ministra debuit.